

KẾ HOẠCH
Công tác phát triển đảng viên năm 2024

Thực hiện Chương trình hành động số 05-CTr/ĐU ngày 13/10/2022 của Ban Chấp hành đảng bộ xã về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Kế hoạch số 123-KH/HU, ngày 02/01/2024 của Huyện ủy Định Hóa về phát triển đảng viên năm 2024;

Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phát triển đảng viên mới năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên; tăng cường nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy đảng, đảng viên, các tổ chức đoàn thể trong thực hiện công tác xây dựng Đảng; làm căn cứ trong việc xây dựng chỉ tiêu phát triển đảng viên mới năm 2024 của các tổ chức đảng.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tạo nguồn và kết nạp đảng viên để bổ sung lực lượng đảng viên có tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức, trình độ, năng lực, nâng cao sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 21-NQ/TW và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020- 2025;

2. Yêu cầu

Công tác phát triển đảng viên phải đảm bảo chất lượng, không chạy theo số lượng đơn thuần, đồng thời đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra; thực hiện công tác kết nạp đảng

viên mới phải đảm bảo đúng nguyên tắc, thủ tục quy định của Điều lệ Đảng và các văn bản hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng.

Xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể gắn với đặc điểm, tình hình của địa phương, cơ quan, đơn vị; kế thừa kết quả đạt được, khắc phục hạn chế, yếu kém; tăng cường củng cố xây dựng tổ chức đảng và nâng cao chất lượng đảng viên bảo đảm thực chất hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Đối với các tổ chức chính trị - xã hội và Ban chỉ huy quân sự xã

Ban Thường vụ các cấp hội, Ban chỉ huy Quân sự xã lãnh đạo, chỉ đạo các chi hội hội, chi đoàn tập trung làm tốt công tác phát triển đảng viên mới, quan tâm phát triển đảng ở các tổ chức đảng năm 2023 không phát triển được đảng viên nhằm tăng cường lực lượng để tổ chức cơ sở đảng thực hiện tốt việc lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ chính trị ở cơ sở. Mỗi đoàn thể chính trị - xã hội, Quân sự xã giới thiệu ít nhất từ 4 quần chúng ưu tú trở lên; tập trung quan tâm các đối tượng sau:

+ Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn cơ sở, thôn đội trưởng, các hội viên, đoàn viên tiêu biểu đặc biệt là quần chúng tại các chi hội hội, chi đoàn nông thôn để Ban Thường vụ Đảng ủy giao nhiệm vụ cho các cấp ủy viên, các chi bộ thực hiện việc giúp đỡ các quần chúng, rèn luyện nâng cao nhận thức chính trị, đủ điều kiện tham gia các lớp bồi dưỡng kết nạp đảng viên mới.

2. Đối với các chi bộ trực thuộc

Cử quần chúng ưu tú đi học lớp đối tượng kết nạp Đảng phải có đủ tiêu chuẩn theo quy định của Điều lệ Đảng, tập trung quan tâm vào các đối tượng sau:

+ Công an viên, Trưởng xóm, thôn đội trưởng, bí thư, phó bí thư chi đoàn Thang niên; chi hội trưởng, chi hội phó các chi hội: Nông dân, Phụ nữ, Cựu chiến binh; các hội viên, đoàn viên, sản xuất kinh doanh tiêu biểu; bộ đội đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; sinh viên các trường chuyên nghiệp trở về địa phương lập nghiệp ít nhất sau 01 năm hoạt động tại địa phương.

3. Chỉ tiêu

- Năm 2024, toàn Đảng bộ phần đầu hoàn thành chỉ tiêu huyện giao kết nạp đảng viên mới là: 08 đồng chí; trong đó chỉ tiêu Ban Thường vụ giao cho các chi bộ là 09 chỉ tiêu.

- Giới thiệu các quần chúng ưu tú bồi dưỡng lý luận chính trị kết nạp đảng viên mới: 09 quần chúng.

Căn cứ vào Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã và điều kiện thực tế ở cơ sở. Ban Thường vụ Đảng ủy giao chỉ tiêu phát triển đảng viên năm 2024 cho các chi bộ cụ thể như sau: *(Có biểu giao chỉ tiêu kết nạp đảng viên kèm theo)*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch phát triển đảng viên năm 2024, Ban Thường vụ Đảng ủy đề nghị:

1. Các đồng chí cấp ủy viên BCH phụ trách các chi bộ

Phối hợp với chi ủy chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo chi bộ đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đảng viên trong chi bộ, nhất là các đồng chí chi hội trưởng phó, đoàn thể có trách nhiệm phát hiện những quần chúng ưu tú của hội, đoàn để giới thiệu cho đảng; phân công cấp ủy viên, đảng viên phụ trách công tác phát triển đảng viên

2. Các đoàn thể chính trị - xã hội, Ban chỉ huy quân sự xã

Chủ động xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu phát triển đảng viên cho từng chi hội, chi đoàn lựa chọn những đoàn viên, hội viên ưu tú giới thiệu cho Đảng kịp thời. Thường xuyên thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong đội ngũ đoàn viên, hội viên.

3. Ban chi ủy

- Lãnh đạo, chỉ đạo các chi hội, chi đoàn ở cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền vận động, tạo nguồn giới thiệu quần chúng ưu tú cho đảng, thực hiện tốt chỉ tiêu phát triển đảng viên năm 2024.

- Chủ động, xác định rõ nội dung, cơ cấu, tiêu chuẩn kết nạp đảng viên đúng quy định và phù hợp với điều kiện cụ thể của chi bộ, góp phần lựa chọn, kết nạp những quần chúng thực sự ưu tú. Khắc phục tình trạng có “nguồn” nhưng không kết nạp được đảng viên.

- Triển khai, hướng dẫn quy trình, nghiệp vụ công tác phát triển đảng viên tới chi bộ, đảng viên. Nghiêm túc thực hiện quy trình nghiệp vụ công tác kết nạp đảng viên mới.

- Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cho từng đảng viên trong việc thực hiện kế hoạch phát triển đảng viên nhằm đạt chỉ tiêu kết nạp đảng năm 2024 và nghị quyết Đảng bộ, đại hội chi bộ đề ra.

4. Văn phòng Đảng ủy

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc và tổng hợp danh sách các quần chúng ưu tú của các tổ chức đảng gửi về Đảng ủy xét đề nghị kết nạp Đảng.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy,
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ,
- TT MTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội, ban Chỉ huy QS xã,
- Các Chi ủy chi bộ trực thuộc,
- Lưu VP Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Ma Thị Hồng

BIỂU CHỈ TIÊU GIAO
Kết nạp đảng viên mới năm 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 08/01/2024)

Số TT	Đơn vị	Giới thiệu QC ưu tú	Chỉ tiêu kết nạp ĐV mới	Ghi chú
01	Bản Mới	01	01	
02	Nà Chát	01	01	
03	Bản Chang	01	01	
04	Nà Chú	01	01	
05	Nà My	01	01	
06	Linh Sơn	01	01	
07	Cốc Móc	01	01	
08	Tân Vàng	01	01	
09	Bản Vèn	01	01	
10	Trường THCS	0		
11	Trường Tiểu học	0		
12	Trường Mầm non	0		
13	Trạm Y tế	0		
14	Công an	0		
	Tổng cộng	09	09	

Ghi chú: Toàn Đảng bộ phần đầu kết nạp mới: 09 đảng viên